
1

DECRETO DEL DATORE DI LAVORO
##numero_data## 

Oggetto: Nomina addetti alla gestione delle emergenze, revoca e aggiornamento elenco addetti alla 
gestione delle emergenze - D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.  - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca” 
Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 19 del 08.05.2024 che individua il Direttore Francesca Severini – quale 
Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs 81/08 e ss.mm.ii. dell’Agenzia AMAP Marche;

VISTI i precedenti decreti concernenti le nomine o revoche dei lavoratori designati “addetti alla
gestione delle emergenze” delle varie sedi dell’Agenzia;

DECRETA

- di nominare ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. gli addetti alle emergenze (addetti 
dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze e 
addetti al primo soccorso) di seguito indicati: 
- Ronconi Riccardo sede di S. Angelo in Vado
- Mancini Francesca sede di Jesi
- Vico Michele sede di Jesi 
- Guarnera Mattia sede di Jesi
- Flamini Omar sede di Osimo 

- di revocare l’incarico di addetto alle emergenze a Mazzieri Mauro (sede di Osimo), e a Pasquali Pierluigi 
(sede di S. Angelo in Vado);

- di provvedere all’aggiornamento dell’elenco degli addetti alle emergenze (addetti dell’attuazione delle 
misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze e addetti al primo 
soccorso) presente in allegato, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- di provvedere a comunicare il presente provvedimento a tutti i dipendenti dell’Agenzia, al 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS), e agli interessati affinché ne prendano atto.

Le nomine e le revoche di cui sopra decorrono a far data del presente decreto.
Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia.



2

Il sottoscritto Datore di Lavoro, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e s.m.i.
Il presente atto sarà pubblicato in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

IL DATORE DI LAVORO 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro e successive 

modiche);
- D.M. 02.09.2021 gestione e formazione antincendio sui luoghi di lavoro;
- D.M. 15 luglio 2003, n. 388 in materia di primo soccorso aziendale;
- Decreto del Datore di lavoro n. 1/2025 nomina addetti emergenze.

Motivazione 
Con il Decreto del Datore di lavoro n. 1/2025 sono stati nominati i dipendenti dell’Agenzia incaricati alle
misure di primo soccorso e di gestione delle emergenze in caso d’incendio e di necessità di evacuazione, 
come stabilito dal D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., prevalentemente per la sede di Osimo.
Al fine di garantire la sicurezza di tutti i lavoratori anche delle altre sedi dell’Agenzia, è scaturita la 
necessità di dover provvedere alla nomina di ulteriore personale preposto alla gestione delle emergenze, 
sentito il RLS, e avendo preso atto delle indicazioni per le vie brevi del Datore di lavoro con le quali 
individuava i nominativi dei dipendenti Ronconi Riccardo, Mancini Francesca, Vico Michele, Guarnera 
Mattia, Flamini Omar, in qualità di addetti alla Gestione delle Emergenze, presso le varie sedi 
dell’Agenzia.  Analogamente, per le vie brevi, si è preso atto delle indicazioni sulla revoca dell’incarico di 
addetto alla Gestione delle Emergenze dei dipendenti Mazzieri Mauro e Pasquali Pierluigi.
I lavoratori, incaricati con il presente atto, hanno regolarmente frequentato, superato i moduli formativi 
richiesti dalle norme vigenti e necessari per l’incarico di addetto alle emergenze (antincendio e primo 
soccorso).
L’assetto aggiornato degli addetti alle emergenze di tutte le sedi dell’Agenzia è presente nell’elenco 
allegato, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto.
Le nomine saranno valide ed efficaci dalla data del presente decreto fino al permanere in capo ai 
lavoratori designati dei requisiti accertati e previsti dalla normativa.
Le revoche di cui al presente atto decorrono a far data del presente decreto.
Da questo decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico dell’Agenzia.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione del presente provvedimento conforme alle 
risultanze dell'istruttoria avente ad oggetto la “Nomina addetti alla gestione delle emergenze,  revoca e 
aggiornamento elenco addetti alla gestione delle emergenze - D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii.”
La sottoscritta, in relazione al presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 3 del 28 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-23T08:41:28+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		contact.02
	2025-07-24T17:27:21+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




